
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341  33Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

MARTINS DA SILVA, do FUNSAU como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 043/2012 – FUNSAU e a empresa CONECTA 
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA.
Art. 2º NOMEAR a servidora CB PM RG 37443 SUSANA DAS 
GRAÇAS CAMPINA CHAVES, do FUNSAU como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 043/2012 – FUNSAU e a empresa CONECTA 
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA.
Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 16 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 159810

PORTARIA Nº 006/2017 – CONTRATOS/FUNSAU
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º MANTER o servidor 2º SGT PM RG 15863 SAMUEL SOUZA 
ARAÚJO, do FUNSAU como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
002/2017 – FUNSAU e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
– EPP, conforme Portaria 003/2017 – FUNSAU, de 16 FEV 2017, 
DOE nº 33317 de 17 FEV 2017.
Art. 2º NOMEAR o servidor 2º SGT PM RG 15132 JEFERSON 
MARIANO LIMA CAMPOS, do FUNSAU como Fiscal Interino 
do Contrato Administrativo nº 002/2017 – FUNSAU e a empresa 
PROSPERA SERVICE LTDA – EPP.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 24 de março de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU
 
                                                             

Protocolo: 159949

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº186, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e considerando atender as 
exigências das Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, de 
17 de julho de 2002 e Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, regulamentada pelo decreto nº 199, de 09 de junho 
de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar como membros da equipe de apoio aos 
Processos Licitatórios do CBMPA, na modalidade Pregão, o CAP 
QOBM Moises Tavares Morais, MF: 5824036-1 pelo período 
de 20 de Março de 2017 a 20 de Março de 2018 e CAP QOBM 
Willames Florentino de Andrade MF: 54185304-1 pelo período 
de 20 de Março de 2017 a 20 de Março de 2018.
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil
 

Protocolo: 159703

PORTARIA Nº187, DE 20 DE MARÇO DE 2017.
 O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e considerando atender as 
exigências das Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/2002, de 
17 de julho de 2002 e Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto 
de 2002, regulamentada pelo decreto nº 199, de 09 de junho 
de 2003.
RESOLVE:
Art. 1º – Redesignar como Pregoeiros do CBMPA, na modalidade 
Pregão, o TCEL QOBM Roger Ney Lobo Teixeira MF: 5267690/1 
pelo período de 20 de Março de 2017 a 20 de Março de 2018 e 
TCEL QOBM Ananias de Albuquerque Amaral MF: 5267676/1 
pelo período de 20 de Março de 2017 a 20 de Março de 2018
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil
 

Protocolo: 159708

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 115 de 02 de Março de 2017.
Conceder aos militares: CAP QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS, 
SGT BM ANTÔNIO CARLOS DO CARMO COSTA E SGT BM JORGE 
FIGUEIREDO DOS SANTOS, 3,5 (TRÊS E MEIA) diárias para cada. 
Origem: Tucuruí. Destino: Capital do Estado. Período: 24 a 27 
de Dezembro de 2016. Objetivo: A serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 116 de 06 de Março de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM JOSÉ WILSON DOS SANTOS 
GAIA E SGT BM JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA JÚNIOR, 
01 (UMA) diária de alimentação para cada. Origem: Belém. 
Destino: Moju - PA. Período: 13 de Janeiro de 2017. Objetivo: 
A serviço da Corporação.
Resumo de Portaria nº 118 de 06 de Março de 2017.
Conceder aos militares: SUBTEN BM ROGÉRIO LIMA BARBOSA 
E CB BM ANDERSON CALDAS DE ALMEIDA, 2,5 (DUAS E MEIA) 
diárias para cada. Origem: Bragança. Destino: Viseu - PA. 
Período: 25 a 27 de Janeiro de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica.
Resumo de Portaria nº 145 de 06 de Março de 2017.
Conceder aos militares: TEN QOBM SIDNEY JOSÉ QUARESMA 
PERNA, SGT BM PAULO HENRIQUE VAZ MARTINS E SGT BM 
DAYRONY ANDRADE MOREIRA, 01 (UMA) diária de alimentação 
para cada. Origem:.Tailândia. Destino: Goianésia - PA. 
Período: 12 de Janeiro de 2017. Objetivo: Vistoria Técnica.
Resumo de Portaria nº 146 de 06 de Março de 2017.
Conceder aos militares: CAP QOBM MARCUS PAULO CARTAGENES 
VELOSO, SUBTEN BM VALTER CONCEIÇÃO CORREA DE AZEVEDO 
FILHO, CB BM JUCELINO EPIFANE CRUZ, CB BM EDVANDRO 
MEDEIROS WANZELER, CB BM CLEITON LOUZADA PRESTES, 
CB BM RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO E SD BM CLEDISON 
DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES, 2,5 (DUAS E MEIA) 
diária para cada. Origem:. Cametá. Destino: Mocajuba – PA e 
Baião - PA. Período: 06 a 08 de Fevereiro de 2017. Objetivo: 
Vistoria Técnica.
Resumo de Portaria nº 161 de 13 de Março de 2017.
Conceder aos militares: SGT BM ROBERTO REVELINO DE 
OLIVEIRA VILHENA, SGT BM JOSÉ WILSON DOS SANTOS GAIA 
E CB BM FRANCISCO SULLIVAN QUEIROZ ARRUDA, 2,5 (DUAS 
E MEIA) diárias para cada. Origem:. Belém. Destino: Cametá 
– PA. Período: 18 a 20 de Março de 2017. Objetivo: A serviço 
da Corporação.
Resumo de Portaria nº 163 de 14 de Março de 2017.
Conceder ao militar: SUBTEN BM WALDEMAR CABRAL FERREIRA, 
5,5 (CINCO E MEIA) diárias. Origem:. Belém. Destino: São 
Paulo – SP. Período: 19 a 24 de Março de 2017. Objetivo: 
Viagem de Estudo.

Protocolo: 159642

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº. 2016/478922
PREGÃO Nº. 002/2017
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 002/2017, cujo objeto era aquisição, 
pelo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de Cédulas de Identidade 
para atender a Diretoria de Identifi cação da Polícia Civil do 
Estado do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
LOTE 001:INDÚSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA;
CNPJ. 61.418.141/0001-13;
End: Alameda Caiapós. 525, Centro Empresarial Tambore, 
município de Barueri/SP; 
Tel. (11) 4166-2300; 
CEP: 06.460-110 E-mail: vendas@igb.com.br
Item 01 – R$79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais);
Item 02 – R$102.000,00 (cento e dois mil reais)
Valor Lote: R$181.200,00 (cento e oitenta e um mil e duzentos 
reais).
Belém, 22 de março de 2017
Del. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 159507

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 340/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017117868, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 21 a 24/03/2017;
1 . AGARTPRAT - ADEMIR JOSE DA SILVA - MAT: 69833
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159511
PORTARIA Nº 342/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017118586, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de XINGUARA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 23/03/2017;
1 . IPC - FRANCISCO VINICIUS DE SOUSA HONORATO - MAT: 
5329752
2 . IPC - EUCLIDES DA SILVA LIMA JÚNIOR - MAT: 57233660
3 . EPC - DOUGLAS EDUARDO DA SILVA LUZ - MAT: 5913894
4 . DPC - VALDIVINO MIRANDA DA SILVA JUNIOR - MAT: 
5914102
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 ( quinhentos e quarenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159515
PORTARIA Nº 346/2017- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

MARÇO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/118033, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 26 a 29/03/2017;
1 . IPC - MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES - MAT: 
5410690
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159519

PORTARIA Nº 293/2017- DGPC/OD/DRF DE 14 DE 
MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017104562, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 14 a 15/03/2017;
1 . IPC - EZEQUIEL DE JESUS PEREIRA DO REGO - MAT: 
5865905
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 159616


